
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

GABINETE DO REITOR 

  
  

A T O  E X E C U T I V O  Nº 013/2005 

  
                        

                        O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento 
Geral da Universidade, 

  
  
RESOLVE: 

  
  
                        Art. 1º Alterar o Ato Executivo nº 58/91, que implanta a atual 
Estrutura Organizacional da Fundação Universidade Federal do Rio Grande, 
modificado pelos Atos Executivos, nº 05/95, de 29/05/95; nº 22/97, de 21/11/97; 
nº 22/99, de 1º/09/99, nº 25/99, de 10/09/99, nº 38/99, de 11/11/99, nº 03/2000, 
de 08/02/2000, n° 11/2000, de 08/05/2000, n° 27/2000, de 13/09/2000, 31/2000, 
de 16/10/2000, n° 44/2000, de 28/12/2000, n° 010/2001, de 12/03/2001 e n° 
019/2001, de 13/06/2001, n° 023/2001, de 19/07/2001;  nº 07/2005, 07/03/2005, 
conforme disposto neste Ato.  
  
                        Art. 2° - Criar a SAI (Secretaria de Avaliação Institucional), que 
ficará ligada à Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento (PROPLAN), a 
qual terá por finalidade assessorar e instrumentalizar o Processo de Avaliação 
da FURG. 
  
                        Art. 3º - A SAI será coordenada pelo Secretário de Avaliação 
Institucional. 
  
                        Art. 4º - Manter as demais disposições contidas no Ato 
Executivo              nº 058/91. 
  
                     Art. 5º  -   Este Ato Executivo entra em vigor nesta data e será 
submetido ao referendo do Conselho Departamental. 

  
Dê-se ciência e cumpra-se 

Reitoria da Universidade 

Em 18 de abril de 2005. 
  
  

Prof. Dr. JOÃO CARLOS BRAHM COUSIN 

Reitor 
 


